
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: BRAZZALE Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

Frazione Le Martinet, n. 3 C.F.80003070077 

11010 ROISAN P.I. 00144850070 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DELL’UFFICIO TECNICO 

N. 29/2021 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE PRIMARIE E DELL'INFANZIA - CIG 

Z9B31E3BEF CUP F61B20000070002           
 

 

L'anno duemilaventuno addì uno del mese di luglio in Roisan e nella residenza comunale il 

Responsabile del Servizio Sig. DALTO Nicoletta, visti i pareri interni dei responsabili dei 

servizi di seguito indicati, ha disposto l’adozione della determinazione di cui all’oggetto. 

COMUNE DI ROISAN 

COMMUNE DE ROISAN  

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE  D’AOSTE              
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: BRAZZALE Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determinazione del Responsabile unico dell’Ufficio Tecnico n. 29 del 01/07/2021 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE PRIMARIE E 

DELL'INFANZIA - CIG Z9B31E3BEF CUP F61B20000070002           

 

IL RESPONSABILE UNICO 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15 15.05.2020 avente ad 

oggetto: “Esame ed approvazione studio di fattibilità relativo ad interventi di efficientamento 

energetico del patrimonio edilizio pubblico per domanda contributo di cui all’avviso 

approvato con D.G.R. n. 323 del 30 aprile 2020 nell’ambito del programma Investimenti per 

la crescita e l’occupazione 2014/20 (FESR) – scuola primaria ed infanzia”; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Ufficio tecnico n. 67 del 31.12.2020 

avente ad oggetto: “Interventi di efficientamento energetico del patrimonio edilizio pubblico – 

impegno di spesa”; 

RILEVATA la necessità di disporre l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 

concernenti la progettazione, la direzione lavori, il collaudo/verifica di conformità, la 

progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e il coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, ai fini di procedere con gli interventi in oggetto, quantificati in euro 

30.000,00; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti 

pubblici”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a), così come modificato ed integrato 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 

del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, 

che prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 

Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto 

di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

CONSIDERATO che sul portale Consip non è attiva una convenzione per la tipologia di 

servizi sopra indicati; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che la tipologia dell’affidamento rientra nella disciplina dell’art. 51 

comma 1 lett. a) punto 2.1 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e ritenuta sproporzionata 

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, considerati 

la tipologia di servizio, il valore economico dell’appalto in oggetto e l’esigenza di procedere 

in tempi celeri; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: BRAZZALE Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RITENUTO opportuno procedere ad affidamento diretto, in aderenza ai principi di 

economicità e proporzionalità, è stata effettuata una procedura comparativa tramite il Mercato 

Elettronico della Valle d’Aosta (ME.VA) richiedendo n. 3 preventivi di spesa; 

VISTA l’offerta dell’operatore economico Ing. Clusaz Clement – CF CLSCMN82P25A326U 

- per i servizi in oggetto, per un importo complessivo di euro 23.149,05 cassa previdenziale e 

IVA escluse; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dallo stesso professionista in data 30 marzo 2021, 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.lgs 50/2016; 

DATO ATTO che il numero C.I.G. attribuito è il seguente: Z9B31E3BEF; 

RITENUTO pertanto di affidare all’operatore economico Ing. Clusaz Clement con sede in 

Avise, Fraz. Runaz n. 9 – CF CLSCMN82P25A326U - i servizi di architettura e ingegneria 

concernenti la progettazione, la direzione lavori, il collaudo/verifica di conformità, la 

progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e il coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione per l’intervento di efficientamento energetico della scuola primaria ed 

infanzia, per un importo complessivo di euro 23.149,05 cassa previdenziale e IVA escluse; 

DATO ATTO che la somma di € 29.371,51 cassa previdenziale e IVA incluse è già stata 

impegnata sul capitolo 20801 ART. 8 con determinazione del responsabile dell’Ufficio 

tecnico n. 67 del 31.12.2020; 

PRESO ATTO che per la stipula del contratto si procederà attraverso scambio di lettere 

commerciali; 

DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in qualità di 

responsabile del servizio, ai sensi dell’Art. 153, comma 5, TUEL (Art. 5 - comma 1 - lett. B - 

Regolamento Contabilità Comunale); 

VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e 

responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della 

convenzione quadro tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva alla nomina del 

Segretario Comunale a far data dal 6 maggio 2021; 

PRESO ATTO pertanto che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del 

Segretario Comunale; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: BRAZZALE Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI AFFIDARE all’operatore economico Ing. Clusaz Clement con sede in Avise, Fraz. Runaz 

n. 9 – CF CLSCMN82P25A326U - i servizi di architettura e ingegneria concernenti la 

progettazione, la direzione lavori, il collaudo/verifica di conformità, la progettazione dei piani 

di sicurezza e di coordinamento e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

l’intervento di efficientamento energetico della scuola primaria ed infanzia, per un importo 

complessivo di euro 23.149,05 (ventitremilacentoquarantanove/05) cassa previdenziale e IVA 

escluse; 

 

DI DARE ATTO che la somma di € 29.371,51 cassa previdenziale e IVA incluse è già stata 

impegnata sul capitolo 20801 ART. 8 con determinazione del responsabile dell’Ufficio 

tecnico n. 67 del 31.12.2020 – esercizio 2021; 

 

DI STABILIRE che la stipula del contratto avverrà mediante apposito scambio di lettere 

secondo l’uso del commercio; 

 

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento per l'esecuzione del presente 

provvedimento è il Segretario Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roisan.  Responsabile Procedimento: BRAZZALE Sabrina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

  

 VISTO di regolarità contabile. 

Roisan, li  01/07/2021 Il responsabile del servizio finanziario 

F.to (Nicoletta dr.ssa DALTO) 
 

 
 

 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg UEB Cap. Art. Importo € 
         

 

Acccertamenti: 

Anno Num. Risorsa Importo € 

                        
 

=============================================================== 
 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto 

 Il responsabile del servizio tecnico 

 F.to (Nicoletta dr.ssa DALTO) 
 

 
 

=============================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che il presente verbale è pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune il 

08/07/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 22/07/2021. 

Roisan, li  08/07/2021 

 Il Segretario comunale 

 F.to (Nicoletta dr.ssa DALTO) 
 

 
 

       

 


